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令和６年度  定期監査結果（９月分） 

 

 

第１ 監査対象及び監査実施年月日 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 令和６年４月１日から令和６年７月３１日まで 

 

第３ 監査の場所   

 監査委員事務局 

 

第４ 監査の方法 

令和６年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び

有価証券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理について、あらかじめ

提出された資料・関連書類等に基づき関係職員から説明を聴取した。 

 

第５ 監査の着眼点 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われ、住

民福祉の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、監査基準に準拠し監査を実施

した。 

【本年度の重点事項】 

① 各種団体会計事務について 

   各種団体の会計処理や通帳・印鑑等の管理が適正に行われているか監査する。 

② 備品の管理状況について 

（令和４年度から引き続き実施。令和６年度は小･中学校を対象に実施。） 

所管する備品の中から抽出をし、現地で確認、備品台帳との照合及び保管場所の確 

認や活用状況について監査する。 

 

第６ 各課の概要及び監査結果・意見要望等 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適正であると認められた。 

なお、各課等の監査結果は次のとおりである。 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

市民生活課、子育て支援課、会計課、農業委員会事務局 令和６年９月２６日 
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市 民 生 活 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

住民基本台帳の記録、管理及び諸証明に関すること、戸籍及び戸籍の附票の記録、

管理及び諸証明に関すること、人口動態調査に関すること、埋火葬許可及び火葬場使

用許可に関すること、印鑑登録及び印鑑登録証明書の交付に関すること、住民基本台

帳ネットワークに関すること、マイナンバーの管理及び交付に関すること、男女共同

参画に関すること、行政相談・法律相談に関すること、コミュニティ育成支援に関す

ること、交通安全対策に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）※会計年度任用職員を除く。 

市民生活課 25人 班 名 職員数 

課長  1人 

副課長 1人 

 

管理班  9人 

窓口班  9人 

市民生活支援班  5人 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 7月 31日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

 

使 用 料 及

び 手 数 料 

円 

 

23,563,000 

円 

 

7,435,050 

円 

 

7,174,150 

円 

 

260,900 

％ 

 

30.45 

％ 

 

96.49 

国庫支出金 19,080,000 847,000 0 847,000 - - 

県 支 出 金 1,001,000 25,200 25,200 0 2.52 100.00 

諸 収 入 3,371,000 145,219 139,050 6,169 4.12 95.75 

計 47,015,000 8,452,469 7,338,400 1,114,069 15.61 86.82 

収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料 印鑑証明書等交付手数料  1,638,000円 

・使用料及び手数料 戸籍謄抄本交付手数料     3,177,400円 

・使用料及び手数料 住民基本台帳写交付手数料 2,208,000円 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 
円 

105,543,000 
円 

47,434,829 
円 

58,108,171 
％ 

44.94 
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執行済額の主なもの 

・戸籍事務費      使用料及び賃借料     13,266,000円 

・住民基本台帳事務費  報酬           3,402,858円 

・住民基本台帳事務費  使用料及び賃借料     5,095,522円 

 

２ 監査の結果 

  特に指摘すべき事項はない。 

 

３ 意見要望等 

  なし 
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子 育 て 支 援 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

保育所の管理運営及び施設整備に関すること、子ども･子育て支援事業計画の推

進に関すること、児童手当及び児童扶養手当に関すること、子育て支援センター

に関すること、児童遊園の施設管理に関すること、保育所再編に関すること等を

行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）※会計年度任用職員を除く。 

子育て支援課 129人 班 名 職員数 

課長  1人 

副課長 1人 

子育て支援班  11人 

保育所運営班   6人 

保育所再編班  3人 

保育所 107人 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 7月 31日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収入済額 
不 納 

欠損額 
収入未済額 

収 入 率 

対予算 対調定 

分担金及び 

負 担 金 

円 

79,913,000 

円 

25,573,820 

円 

18,318,680 

円 

22,500 
円 

7,232,640 

％ 

22.92 

％ 

71.63 

使用料及び 

手 数 料 63,452,000 17,824,404 12,347,900  5,476,504 19.46 69.28 

国庫支出金 1,399,930,000 395,987,007 189,512,002  206,475,005 13.54 47.86 

県 支 出 金 616,976,000 82,653,000 41,861,000  40,792,000 6.78 50.65 

諸 収 入 17,690,000 6,909,364 5,995,951  913,413 33.89 86.78 

計 2,177,961,000 528,947,595 268,035,533 22,500 260,889,562 12.31 50.67 

収入済額の主なもの 

・国庫支出金  児童扶養手当負担金        21,031,002円 

・国庫支出金  児童手当負担金              168,481,000円 

・県支出金   児童手当負担金          41,861,000円 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

民 生 費 

円 

4,202,999,000 

円 

1,740,408,172 

円 

2,462,590,828 

％ 

41.41 

衛 生 費 5,450,000 1,376,293 4,073,707 25.25 

計 4,208,449,000 1,741,784,465 2,466,664,535 41.39 
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執行済額の主なもの 

・民生費 認定こども園等施設型給付事業 負担金補助及び交付金 135,034,104円 

・民生費 児童手当給付事業       扶助費       261,100,000円 

・民生費 保育所統合整備事業      工事請負費     641,095,400円 

 

２ 監査の結果 

  特に指摘すべき事項はない。 

 

３ 意見要望等 

  なし 
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会  計  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

支出負担行為及び支出決議票の調査及び確認に関すること、収入調定に関する

こと、現金の出納及び収支日計に関すること、有価証券の出納及び保管に関する

こと、決算の調整に関すること、財産の記録管理及び調書の作成に関すること、

県税の払込み及び千葉県収入証紙の受払に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在） 

会計課 6人 班 名 職員数 

課長 1人 出納班 5人 

 

 
（３）予算の執行状況（令和 6年 7月 31日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

県 支 出 金 
円 

1,282,000 

円 

70,133 

円 

70,133 

円 

0 

％ 

5.47 

％ 

100.00 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 
円 

4,392,000 

円 

3,226,585 

円 

1,165,415 

％ 

73.47 

執行済額の主なもの 

・会計管理事務費 役務費 2,340,879円 

 

２ 監査の結果 

  特に指摘すべき事項はない。 

 

３ 意見要望等 

  なし 
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農 業 委 員 会 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

農地の移動調整及び転用に関すること、農地に関する訴訟、訴願、陳情及び嘆願に

関すること、農業委員会の会議に関すること、農家基本台帳に関すること、農地の諸

証明書に関すること、農業者年金に関すること、遊休農地の利用意向調査等農地パト

ロールに関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在） 

農業委員会事務局 6人 班 名 職員数 

局長 1人 次長 1人 農地庶務班 4人 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 7月 31日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

使用料及び 

手 数 料 

円 

30,000 

円 

5,400 

円 

5,400 

円 

0 

％ 

18.00 

％ 

100.00 

県 支 出 金 7,930,000 0 0 0 - - 

諸 収 入 1,401,000 1,763,100 1,763,100 0 125.85 100.00 

計 9,361,000 1,768,500 1,768,500 0 18.89 100.00 

 

収入済額の主なもの 

・諸収入  農業者年金業務受託収入   1,763,100円 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

農 林 水 産 業 費 
円 

18,993,000 

円 

6,717,782 

円 

12,275,218 

％ 

35.37 

執行済額の主なもの 

・農業委員報酬  報酬  5,176,000円 

 

２ 監査の結果 

  特に指摘すべき事項はない。 

 

３ 意見要望等 

  なし 


